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Przy udarach kluczowa jest błyskawiczna pomoc
choremu i leczenie

Władze województwa, dyrekcja świętokrzyskiego pogotowia oraz konsultanci: krajowy i
świętokrzyski do spraw neurologii podpisali w Kielcach zalecenia w sprawie postępowania z
pacjentami z objawami udaru mózgu. W przypadku tego schorzenia, to czas, w jakim
rozpocznie się leczenie jest kluczowym czynnikiem umożliwiającym choremu przeżycie i
powrót do sprawności. W spotkaniu uczestniczył wicemarszałek Grzegorz Świercz.

– To co tutaj podpisujemy może być wzorem dla innych województw – stwierdziła prof. dr
hab. n. med. Danuta Ryglewicz, konsultant krajowy w dziedzinie neurologii. W zaleceniach
zapisano, że w Świętokrzyskiem podjęte zostaną takie działania organizacyjne, które
umożliwią pogotowiu przewiezienie osoby z podejrzeniem udaru do najbliższego ośrodka
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neurologii, w jak najkrótszym czasie. W dokumencie podkreślono też, że pacjent musi trafić
bezpośrednio na neurologię, z pominięciem szpitali w których nie ma takiego oddziału.
Zespół ratownictwa ma poinformować szpital, że wiezie pacjenta z podejrzeniem udaru
mózgu. Musi być o tym zawiadomiony neurolog dyżurujący na SOR lub kierownik dużyru. W
zaleceniach zapisano, że w regionie opracowane zostaną procedury umożliwiające również
szybki transport wewnątrzszpitalny pacjenta, tak by w jak najkrótszym czasie
przeprowadzona została diagnostyka laboratoryjna i obrazowa.

Ta szybkość jest tak ważna, bowiem w przypadku udaru mózgu najskuteczniejsze leczenie
można zastosować do 4,5 godziny od wystąpienia jego objawów. – Czym większa strata
czasu, tym większe uszkodzenie mózgu – powtarzała profesor Danuta Ryglewicz.

Wicemarszałek Grzegorz Świercz –  zwrócił uwagę, że choć pod względem infrastruktury
doganiamy społeczeństwa zachodnie w ochronie zdrowia, to problemem jest niska
świadomość społeczna i wady organizacyjne uniemożliwiające w pełni efektywne
wykorzystanie sprzętu. – Po naszej stronie – organizatorów zdrowia leży wprowadzenie
takich zmian, które sprawią, że nie będziemy tracić tego cennego czasu – stwierdził
Grzegorz Świercz. Wicemarszałek zauważył, że szpital na Czarnowie w Kielcach zaopatruje
1/3 społeczeństwa regionu, działa tam największe centrum urazowe, rehabilitacja, które są
komplementarne z innymi oddziałami.
– Kompleksowość leczenia powinna być modelowa, ale nie ma takiego systemu, którego nie
można usprawnić (…) To drobne detale, które nie kosztują, ale mogą wiele rzeczy zmienić –
powiedział wicemarszałek, komentując podpisanie zaleceń.

W Polsce do udaru mózgu dochodzi średnio co 8 minut. To trzecia co do częstości przyczyna
zgonów oraz najczęstsza przyczyna niesprawności ludzi po 40. roku życia. Ryzyko udaru
mózgu rośnie wraz z wiekiem.
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